% Margem Líquida -3,6% 4,2% -7,8 p.p. 1,1% -4,7 p.p. -0,9% 3,5% -4,4 p.p.

EBITDA (2) 3.385 7.997 -58% 2.616 29% 6.002 12.461 -52%

EBITDA Ajustado (3) 7.454 11.784 -37% 7.098 5% 14.552 19.866 -27%

% Margem EBITDA Ajustado 12,6% 13,4% -0,8 p.p. 9,1% 3,5 p.p. 10,6% 11,6% -1 p.p.

Disponibilidade 21.674 40.307 -46% 41.522 -48% 21.674 40.307 -46%

Disponibilidade, líquida de endividamento -208.347 -254.616 -18% -244.108 15% -208.347 -254.616 18%

1S15

1S15

1S16 Var. %

1S16 Var. %2T16 Var. %

2T16 Var. %

2T15

2T15 Var. %

Var. % 1T16

1T16

(1) Valor total de v endas contratadas dos empreendimentos que a Trisul participou, incluindo a participação da Trisul somada às participações

de parceiros incorporadores. As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

(2) Lucro antes de Impostos, Resultado Financeiro Líquido, Amortização e Depreciação.

(3) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

  Página 4 de 22

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 2T16 E 1S16

DESEMPENHO OPERACIONAL

LANÇAMENTOS

Região
Data de

Lançamento
Padrão

Número de

Unidades

%

Trisul

VGV Total

R$MM

VGV Trisul

R$MM

Preço

Médio/Unid

1 Place Madalena São Paulo 26/03/2016 Alto 135 100% 81 81   600.252

135 81 81 600.252

1 Parque Estação Jandira Jandira 20/05/2016 Econômico 192 100% 33,3 33,3   173.438

2 Vista Clementino São Paulo 20/06/2016 Alto 80 100% 80,9 80,9   1.010.950

272 114 114 419.765

407 195 195 479.631Total Lançado 2016

Lançamentos 2016

Lançamentos

Total Lançado 1T16

Total Lançado 2T16

VENDAS CONTRATADAS

Segmento Unidades Vendidas %
Vendas Totais

em R$ mil
%

Vendas Trisul
em R$ mil

%

Padrão Econômico 125 34% 23.009 13% 22.829 13%

Médio 31 8% 16.457 10% 14.905 9%

Alto 212 58% 131.167 77% 132.867 78%

Total 368 100% 170.633 100% 170.601 100%

Unidades Vendidas e Vendas Contratadas em 1S16 por Segmento

As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

Vendas Brutas 1T16 236 115.584

Distratos 1T16 -89 -34.617

Vendas Líquidas 1T16 147 80.967

Vendas Brutas 2T16 313 131.501

Distratos 2T16 -92 -41.868

Vendas Líquidas 2T16 221 89.633

Vendas Líquidas de Distratos 1S16 368 170.601

Vendas x Distratos Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

  Página 5 de 22

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 2T16 E 1S16

VENDA SOBRE OFERTA (VSO)

Total de unidades a venda em 01/04/2016 762 425.074 409.947

(+) Lançamentos do 2T16 272 114.176 114.176

Total de unidades a venda no 2T16 (a) 1.034 526.271 510.586

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T16 (b) 221 89.670 89.633

Total de unidades a venda em 01/07/2016 813 436.601 420.953

VSO no 2T16 (b) / (a) 21% 17% 18%

VSO (Venda sobre Oferta) - IFRS Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

Estoque de unidades em 01/01/2016 774 448.238 436.178

(+) Lançamentos do 1T16 135 81.035 81.035

(+) Lançamentos do 2T16 272 114.176 114.176

Total de unidades a venda em 2015 (a) 1.181 607.234 591.554

(-) Unidades vendidas líquidas no 1T16 (b) 147 80.963 80.968

(-) Unidades vendidas líquidas no 2T16 (b) 221 89.670 89.633

Total de unidades a venda em 01/07/2016 813 436.601 420.953

VSO 1S16 (b)/(a) 31% 28% 29%

VSO (Venda sobre Oferta)

OBRAS CONCLUÍDAS

Data da

Entrega
Empreendimento Cidade Padrão

Número

de Unid.
% Trisul

VGV Total

R$MM (1)

VGV Trisul

R$MM (1)

1 dez-13 fev-16 Allegro - Fase 1 São Paulo Econômico 154 100% 25 25

2 mai-13 mar-15 Immaginato Casa Verde São Paulo Alto 114 100% 62 62

3 out-13 abr-16 Paysage São Paulo Alto 68 100% 42 42

Total 336 129 129

Data de

Lançamento

Obras Concluídas 1S16

(1) VGV da data de lançamento sem considerar qualquer correção monetária e ajustes de tabela de venda.

  Página 6 de 22

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 2T16 E 1S16

OBRAS EM ANDAMENTO

Empreendimento Cidade
Data de

Lançamento

Termino

Engenharia
Padrão

Número

de

Unidades

% Trisul
VGV* Total

R$MM

VGV* Trisul

R$MM

1 ADD Vila Mariana São Paulo nov-13 jul-16 Alto 170 100% 95 95

2 Line SP Conceição São Paulo abr-14 ago-16 Alto 114 100% 51 51

3 Latitude Aclimação São Paulo nov-14 out-17 Alto 60 100% 57 57